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Formanský den přilákal davy lidí. Hanušovice se skvěle bavily
V sobotu 27. května se v našem městě uskutečnil třetí ročník 

Formanského dne. A nabídl podívanou na téměř třicítku šikovných 
koní a jejich formanů, kteří v soutěžních disciplínách dokazovali, že 
pracovní koně ještě do starého železa určitě nepatří. Bavily se ale 
i stovky dalších lidí, kteří měli možnost zúčastnit se bohatého do-
provodného programu. Pořadatelé ho naplánovali až do pozdních 
večerních hodin.

„Děkuji všem lidem, kteří se na zajištění takto náročné akce podí-
leli. Odvedli obrovský kus práce, stejně jako formani a všichni další 
partneři, kteří se do pořádání formanského dne zapojili. A děkuji 
také všem návštěvníkům akce, že nezůstali sedět doma a přišli se 
skvěle bavit,“ uvedl starosta Marek Kostka.

Koně a zkušení formani soutěžili v několika disciplínách – museli 
například zvládnout slalom s kládami, utáhnout několika metráko-
vou zátěž nebo manipulovat s těžkými kmeny tak, aby je v co nej-
kratším čase a co nejpřesněji umístili na určené místo. 

V doprovodném programu se představili například hasiči, kyno-
logové, sokolníci, chovatelé zvířectva, ale také šermířské skupiny a 
umělecký kovář. „Vyvrcholením kulturního programu bylo večerní 
vystoupení skupiny NOA. Další ročník formanského dne proběhne 
příští rok v létě na stejném místě,“ ujistil starosta..  

Výtěžek z dobrovolného vstupného na formanský den rozhodně 
nepřijde vniveč. Město ho použije na přípravu dalších společen-
ských a kulturních akcí. 
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MUDr. Kubáček Svatopluk bude mít  dovolenou od 10. – 21. července a  od 21. – 25. srpna.
Žádá své klienty, aby si včas zajistili své pravidelné léky.

MUDr. Svatopluk Kubáček informuje:

Změna dopravního značení v ulici Sportovní 
Vážení a milí spoluobčané,
z důvodu celkové revitalizace lokality ul. Sportovní, dojde k 

novému stanovení místní úpravy provozu v lokalitě ul. Sportov-
ní, dle povolení dle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikací a o změnách některých zákonů v pozdějších 
předpisů.

Ve stanovené úpravě provozu dojde k jednosměrnému provozu  

v uvedené lokalitě. Důvodem této změny je celková revitalizace 
dané plochy v ul. Sportovní a vybudování nových parkovacích 
míst podél uvedené ulice. 

Platnost nového dopravního značení bude v platnosti od mě-
síce července 2023.

� MěÚ Hanušovice

Nový tajemník
Vážení občané města Hanušovice,
mám tu milou povinnost se Vám, jako nově jmenovaný tajem-

ník Městského úřadu v Hanušovicích, na stránkách Hanušovického 
zpravodaje představit. Jmenuji se Martin Mlynář. Téměř celou svou 
dosavadní profesní dráhu se věnuji veřejné správě. 20 let jsem byl 
zaměstnancem města Králíky, z toho 15 let jako vedoucí živnosten-
ského úřadu. Jako úředník jsem vždy zastával postoj, že veřejná 
správa má být službou veřejnosti - úředník má lidem pomáhat, ne 
se na ně povyšovat. Profesionalita, vstřícnost, zásadovost, to jsou 
hodnoty, na kterých stavím svůj přístup k práci. Doufám, že své 
mnohaleté zkušenosti a získané dovednosti zúročím v nové funkci, 
a to nejen ku prospěchu zaměstnanců úřadu, ale také Vás, občanů 
města.

Něco málo k mé osobě - je mi 43 let, jsem ženatý (má manželka 
vždy zdůrazňuje, že šťastně ženatý), mám téměř dospělého syna. 
Narodil jsem se a celý svůj život bydlím v nedalekých Králíkách. Mé 
koníčky jsou sport, politologie, historie, cestování, štípání dřeva a 
vaření. Ve volném čase se pravidelně věnuji zejména sportovním 

aktivitám (každé pondělí 
chodím hrát basketbal  
a pak následuje jedno 
zasloužené pivo), tak 
také kulturně-společen-
ským aktivitám (každou 
středu na pivo a prodis-
kutovat aktuální politic-
ké, společenské a spor-
tovní události). A pokud 
jde o již zmiňované pivo, 
zásadně preferuji Šerák  
z pivovaru Holba….

Každý den jsem k zastižení ve své kanceláři na městském úřadě a 
těším se na spolupráci a setkávání s Vámi. 

�
� Martin Mlynář, 
� tajemník Městského úřadu Hanušovice
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Uctění památky padlých sovětských vojáků ve 2. světové válce
V pondělí 8. května 2023 v 9:00 hodin se sešli občané Hanušovic 

u pomníku padlých sovětských vojáků ve 2. světové válce. Pan sta-
rosta Marek Kostka s paní Olgou Schwarzerovou položili k pomníku 
květinový dar doprovázený tichou vzpomínkou.

Paní učitelka - PaedDr. Vladimíra Žídková - přiblížila zúčastně-
ným historické údaje spjaté s osvobozením Hanušovic. Památný 9. 
květen 1945 je dnem, kdy si sovětské vojsko probojovalo cestu k 
Hanušovicím od Potůčníku a v 9:45 hodin vstoupilo do městečka. 
Německé obyvatelstvo hledělo na sovětské vojáky nepřátelsky, ale 
chovalo se zdrženlivě. A tak osvoboditelé byli přivítáni jen několika 
Čechy, kteří tu přežili okupaci nebo zde byli na nucených pracích. 
Sovětské vojsko nemělo větších ztrát na životech. Jen v blízkosti 
bývalého národního výboru padl jeden rudoarmejec a bylo něko-
lik zraněných. Německé vojsko mělo tři mrtvé a mnoho raněných 
a kvapem ustupovalo na západ, hlavně směrem ke Králíkám. Za-
nechávalo za sebou zničené mosty, podminované a zničené cesty 
a hromady válečného materiálu. Z Hanušovic však odvezlo několik 
provozuschopných motorových vozidel a vybavení noclehárny. Všu-

de podél cest ležely miny a jiná munice, které musely být sbírány a 
zneškodňovány. K Hanušovicím - až na dolní konec Kopřivné - do-
jel též pancéřový vlak „Blaník“ z Prahy, obsazený dobrovolníky. V 
Hanušovicích zemřeli také dva zranění rodoarmejci; za mostem u 
Moravy byl pohřben útlý kapitán Rogov, který byl v Jeseníku přejet 
autem a byla mu utržena noha, druhý byl pohřben v Hynčicích. Oba 
hrdinové byli 22. února 1946 exhumováni a pohřbeni ve společném 
hrobě v Olomouci spolu s ostatními 1 505 sovětskými vojáky a dů-
stojníky.

Druhé světové války se zúčastnilo 61 států, bojovalo v ní 110 mi-
liónů lidí, z toho na frontách 27 miliónů. Hmotné a kulturní škody 
byly nesmírné a lze je jen těžko vyčíslit. 78 let uplynulo od konce 2. 
světové války.

Nesmíme nikdy zapomenout……

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vyučující českého jazyka a občanské výchovy

Uctění památky padlých obětí v 1. světové válce
Průvod občanů v čele se starostou města Markem Kostkou pokra-

čoval do historické části obce k nově zrestaurovanému památníku 
obětí 1. světové války, který se nachází v ulici Údolní mezi bývalou 
rychtou a farou. Žulový památník nechalo město Hanušovice obno-
vit za finančního přispění Ministerstva obrany v roce 2022 a terénní 
úpravy okolí pomníku byly dokončeny letos na jaře. Restaurátorské 
práce provedl kamenosochař pan Tomáš Hořínek z Olomouce. Pa-
mátník se sestává ze soklu, který má podobu sarkofágu, horní část 
tvoří sousoší dvou vojáků v  životní velikosti, kteří ukládají do  rakve 
svého mrtvého kamaráda. Pod krycí deskou sarkofágu byl prostor 
pro prsť, vedle se nachází letopočty „1914 - 1918“  a na přední straně 
soklu nápis: „Unsern  Helden / aus dem Weltkriege“ („našim hrdi-
nům světové války“). Památník je přístupný přes trojstupňové, široké 
schodiště, lemované sokly, na  kterých jsou mísy, u nichž se předpo-
kládalo, že sloužily na řecký oheň. Při restaurování však bylo zjištěno, 
že se jedná o nádoby na osazení květinami opatřené zavlažovacími 
kanálky. Sokly byly původně opatřeny deskami se jmennými seznamy 
padlých. Tyto desky se však nedochovaly, nebo není známo, kde se v 
současné době nachází. Umístění památníku poblíž kostela schválil 
v  roce 1924 brněnský památkový úřad a  na podzim toho roku byly 
provedeny nutné povrchové úpravy. Autorem pomníku je významný 
slezský sochař z podhůří Jeseníků Josef Obeth. Obethova práce se 
vyznačovala nevšedním pojetím a dokonalou řemeslnou výrazovos-

tí. Mezi jeho známá díla patří také Priessnitzovo sousoší v Jeseníku, 
skulptura Vidění sv. Františka ve Vidnavě, Pohroužený meč v Opavě, 
válečné mausoleum v Dolních Dunajovicích na Břeclavsku atd.  Slav-
nostní odhalení dokončeného památníku v Hanušovicích se konalo 
21. září 1924. Mši celebroval hanušovický farář Miklik, kmotrou pa-
mátníku byla baronka Chiariová ze Šumperka, která k němu položila 
první věnec.  

V pondělí 8. května 2023 v 10:00 hodin, tedy téměř po sto letech 
se sešli místní občané k uctění památky padlých nejen ve druhé, ale 
i první světové válce. Průvod i hlavní řeč vedl starosta města Marek 
Kostka. Ve svém proslovu připomněl důležitost zachování vzpomínky 
na místní obyvatele i všechny ostatní, kteří přišli o svůj život v těch-
to světových válkách.  Dále hovořila Marie Pecháčková o událostech 
první světové války v Hanušovicích. Měsíc po atentátu na následníka 

před restaurováním po restaurování
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trůnu Františka Ferdinanda ď Este vyhlásilo 28. července Rakousko 
Srbsku válku. Všichni muži do 42 let museli okamžitě narukovat. Vojá-
ci z Hanušovic patřili k domovské vojenské jednotce, jíž byl šumperský 
93. pěší pluk. 

1. prapor 93. pěšího pluku odjel na frontu již 2. srpna 1914. V září 
narukovali jarní rekruti a 3. října byl odveden ročník 1892. Dne 15. 
listopadu se konal odvod domobrany. V říjnu téhož roku se objevily 
informace o prvních padlých z Hanušovic a okolí. Do konce války, kte-
rá trvala až do roku 1918, jich byly desítky.  

Vyhlášení první světové války přijali obyvatelé Hanušovic s rozdílný-
mi pocity. Zatímco v místních německých nacionálech vyvolalo vyhlá-
šení války nadšení, druzí, jak uvedl hanušovický kronikář „ tlumili vá-
lečnou hysterii“. S přibývajícími válečnými měsíci a léty opadalo však 
nadšení i u většiny nacionálů. Již v srpnu 1914 došlo k hromadnému 
vykupování potravin. 11. dubna 2015 byl zaveden přídělový systém na 
chleba. Veškerá úroda kromě části pro vlastní spotřebu byla zrekvíro-
vána. Konaly se sběry -  například ostnatého drátu, vlny a kaučuku. 
Z kostela sv. Mikuláše byly na výrobu zbraní zrekvírovány tři zvony a 

jeden zvon byl odebrán z kaple Panny Marie. Obyvatelé museli ode-
vzdat všechny měděné kotle a mosazné moždíře. 26. března byla zre-
kvírována na hanušovickém nádraží měď a zinek pro válečné účely. 
Vše co nebylo pro obec nezbytně potřebné, zabral stát. Prostředků k 
životu ubývalo. Tato válka přinesla smrt asi 10 milionům vojáků. 

28. října 1918 byla v Praze vyhlášena Československá republika. 
Událost signalizovala rozpad Rakouska – Uherska. Tato skutečnost a 
představa, že by německé obyvatelstvo mělo být odtrženo od Rakous-
ka, se staly noční můrou i pro němce z Hanušovic a Holby, kteří zde 
tvořili drtivou většinu. Není divu, že podlehli vidině záchrany v podobě 
nového státu s názvem Sudetenland.

Po připomenutí těchto smutných událostí, kladení květin a celém 
vzpomínkovém aktu se rozproudila mezi lidmi debata o dávných ča-
sech a také o historii hanušovické rychty, kterou většina místních vel-
mi dobře zná. V objektu rychty byla připravena výstava uměleckých 
děl a nechybělo ani malé občerstvení.

� Marie Pecháčková

Anglická přednáška - Canada, Alaska
Jako již tradičně naši školu dne 2. 5.a 3. 5. navštívil anglický 

lektor Mgr. Karel Kocůrek, který má velikou zálibu v cestování. 
Letos si pro nás připravil anglickou přednášku na téma Cana-
da, Alaska. Přednášky probíhaly ve dvou dnech pro 1. a 2.stupeň  
v anglickém jazyce. Malým dětem trochu pomáhal s překladem 
do češtiny, ale i přesto se děti snažily a aktivně spolupracovaly 
během přednášky.

Žáci se dozvěděli o zajímavostech a kultuře jednotlivých států, 
shlédly spoustu videí a fotek z jeho cest, ocitli se v kráse aljašské 
přírody a poslechli si indiánské tance a rituály.

Žáci včetně učitelů si přednášku užili a těší se na další shledání 
s panem Kocůrkem.

� Mgr. Aneta Suchánková – učitelka AJ
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Den Země prvních až třetích ročníků
O tom, že je potřeba naši Zemi chránit a starat se o ni, si žáci prvních 

až třetích ročníků povídali se svými učitelkami v rámci projektu ke Dni 
Země, který se na hanušovické škole uskutečnil ve středu 26. 4. Své 
nově nabyté znalosti si potom mohli ověřit v prostorách šaten, kde pro 
ně žáci 9.B. připravili zábavná stanoviště. Na těchto stanovištích si moh-
li vyzkoušet správné třídění odpadů, rozlišit, co naší planetě prospívá 
a co jí naopak škodí, pouze podle hmatu se snažili rozlišit z čeho jsou 

různé věci zhotoveny a do kterého kontejneru by následně patřily, až 
doslouží. Pro děti bylo také nachystáno zábavné luštění a čtení a ne-
chyběla také překážková dráha. Děti si to moc užily a zafixovaly si nově 
nabyté znalosti. Velký dík patří žákům 9.B a jejich třídní učitelce Mgr. 
Pavle Rulíškové, kteří celou akci pomohli zorganizovat.

                                                                                                          �
� Hana Jordová

Den Země ve 2.A
V pátek 21.dubna se naše třída věnovala svátku, který slaví lidé na-

příč celým světem. Den Země připadá každoročně na 22. dubna a 
jeho cílem je propagace a podpora životního prostředí. 

Začali jsme úvodním příběhem, ze kterého jsme se dozvěděli, co to 
vlastně Den Země je. Povídali jsme si o tom, že musíme naši planetu 
a životní prostředí chránit. Jak toho ale docílit? Pomocí obrázků jsme 
probrali mnoho možností. Děti se nadšeně chlubily, čím už naší pla-
netě pomáhají a na čem budou ještě pracovat.

Ve skupinkách vyrobili velké plakáty ke Dni Země a tvořili si svou 
knížku plnou úkolů na toto téma. Většina úkolů se týkala také třídění 
odpadu. Připomněli jsme si, co všechno se dá třídit a do jakých kon-
tejnerů to patří. Na závěr práce ve třídě jsme si pustili video o tom, jak 
bychom se měli chovat v přírodě a pak už vyrazili společně se třídou 
3.A ven na čerstvý vzduch.

Venku jsme pozorovali krásy naší přírody, první jarní kytičky a mno-
ho dalšího. Využili jsme atlasy a karty jarních rostlin. Všímali jsme si, 
kde se nacházejí kontejnery na třídění odpad a zda lidé mají na svých 
střechách solární panely nebo zda využívají na zahradě dešťovou 
vodu.

Nádherné počasí nám tento den ještě více zpříjemnilo a rozzářilo 
nám úsměvy na tvářích. 

� Bc. Petra Navrátilová
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Projekt Knížka pro prvňáčka  - Knihožrouti
V letošním školním roce žáci 1.A a 1.B opět  spolupracují   s Městskou 

knihovnou Hanušovice. Paní knihovnice zrealizovaly krásný  projekt 
Knihožrouti. 

Na podzim při prvním setkání byli žáci seznámeni s postavičkami 
Knihožroutů, kdo jsou a co dělají v knihovně. Poté dostali žáci úkol 
nakreslit svého Knihožrouta a poslat na výstavku v knihovně. 

Při setkání 4.5. proběhla Olympiáda. Žáci byli rozděleni do skupin, 

měli  za úkol utvořit 5 slov podle vylosovaného písmenka, puzzle, stavět 
z knih komín a nakonec hledat zatoulané Knihožrouty. Všem  se to moc 
líbilo. Děti byly nadšené. 

Děkujeme knihovnicím paní Dagmar Šmotkové a paní Lence Tomíč-
kové.

� Marie Hodíková
� Petra Unzeitigová

Den Země čtvrtých a pátých ročníků
Žáci čtvrtých a pátých ročníků oslavili páteční dopoledne Den 

Země v Šumperku. Vila Doris uspořádala v prostorách parku 
kolem Kulturního domu již tradiční akci. Děti měly možnost na 
osmnácti stanovištích plnit nejrůznější úkoly týkající se ekologie  

a zachování celé naší planety jak vědomostní, tak obratnostní.  
O tom, jak se jim dařilo, se dočtete v jejich vyprávění:

�
� Mgr. Dagmar Pěničková

Návštěva knihovny v Hanušovicích
Dne 27.4. třída 4.B navštívila hanušovickou knihovnu, kde pro nás 

paní knihovnice připravily besedu o knihovně a soutěže o sladké odmě-
ny. Děti měly možnost si prohlédnout knihovnu, povídaly si o tom, jak 
se mohou stát čtenářem, jak to v knihovně probíhá, a nakonec si každý 
vybral knihu, která ho zaujala a mohl si ji prohlédnout. Děkujeme paní 

Šmotkové a Tomíčkové za bohatý program a už se moc těšíme na další 
návštěvu.

� Aneta Suchánková
� třídní učitelka
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Krajské finále soutěže Vůně dřeva
Dne 21. dubna 2023 se konalo krajské finále již tradiční soutě-

že Vůně dřeva, kterou pořádala Škola řemesel ze Šumperku. Do 
tohoto finále se probojovalo 20 nejlepších žáků předchozích kol 
soutěže. Naši školu reprezentovali Nela Klugová a Pavel Zahradní-
ček, oba žáci 8.B, kteří již v prvním kole předvedli, jak jsou šikovní 
a pečliví. To se jim hodilo i ve finále soutěže, kde se utkali s dal-
šími finalisty soutěže z dalších čtyř škol z našeho kraje. Úkolem 
tentokrát byla výroba zmenšeniny dřevěné přepravky na ovoce. 
Soutěžící museli z připravených polotovarů vytvořit přesné díly vý-
robku, které následně lepením spojili do finální podoby. Hodnoti-
la se nejen přesnost rozměrů a tvaru podle zadání, ale i pečlivost 
zpracování a detaily výrobku. Podle vyjádření předsedy hodnotící 

komise, byl výběr těch nejlepších výrobků velice těžký. Všichni fi-
nalisté se svého úkolu zhostili velmi zodpovědně a výsledky byli 
opravdu dokonalé.

Nicméně musíme vám s radostí sdělit, že nejlépe se svého úkolu 
zhostil právě náš žák Pavel Zahradníček a umístil se na prvním 
místě. Ani Nela Klugová se ale nenechala zahanbit a umístila se 
na krásném pátém místě. Ceny, které byly mezi finalisty rozdány 
do soutěže věnovala společnost Miele a byly velice hodnotné.

Našim finalistům moc gratulujeme a děkujeme za skvělou re-
prezentaci naší školy.

�
� Bc. Jan Vrba, DiS.

Návštěva šumperského divadla
V pátek 5. května 2023 navštívili všichni žáci 1. stupně se speci-

ální třídou představení šumperského divadla Rychlebské pohádky. 
Hercům se podařilo skvěle ztvárnit některé z příběhů čtyř knih 

Pohádek a pověstí z Rychlebských hor. Kratičké příběhy jsou za-
ložené nejen na místních pověstech, předávaných z generace na 
generaci, ale i na autorově fantazii, kdy jej inspirovaly časté cesty 
po tomto pozoruhodném a částečně pozapomenutém kraji.

Děti měly možnost „vyrazit za kulturou do města“ a zaslouží si 
pochvalu nejen za vhodné společenské oblečení, ale i za slušné 
chování během představení.

�
� Mgr. Dagmar Pěničková

Snídaňový klub
Ve středu před velikonočními prázdninami žáci prvního stupně 

první vyučovací hodinu společně posnídali ve třídách. 
V některých třídách se chystaly toasty, jinde sandwiche, dále 

zdravé snídaně – jogurt, ovoce, cereálie a nechybělo ani sladké 
pečivo – tentokrát tematicky – velikonoční jidáše potřené medem. 

Děti měly možnost začít školní den netradičně společným zážit-
kem a pro velký úspěch si akci v květnu a v červnu zopakuje celá 
škola.

�
� Mgr. Dagmar Pěničková
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Exkurze 7.tříd do Holic a Hradce Králové
Ve čtvrtek 13.4.2023 se žáci naší školy vydali na exkurzi, která nava-

zovala na učební látku v hodinách zeměpisu a přírodopisu.  Exkurze se 
zúčastnilo celkem 36 žáků.

Naše cesta vedla nejdříve do Afrického muzea Dr. Emila Holuba v Ho-
licích. Paní průvodkyně nás seznámila s životním příběhem Dr. Holuba 
a následně jsme shlédli i krátký film o jeho životě. Poté jsme si prošli 
celou expozici, kde je vystaveno mnoho zajímavých exponátů z jeho 
výprav do Afriky. Mezi „pokračovatele“ Dr. Emila Holuba se řadí ces-
tovatel Dan Přibáň, který Afriku projel v tomto století s autem trabant. 
Část tohoto auta je dokonce také v muzeu v Holicích.

Dále jsme vyrazili směr Hradec Králové, kde nás čekala prohlídka Ob-
řího akvária. Objem 130 tisíc litrů vody = největším sladkovodní akvári-
um v České republice.                                                                                                                                   

Po vstupu do akvária jsme se ocitli na tropické lávce, kde jsme si při-
padali, jako v deštném pralese. Byla obrostlá množstvím rostlin, které 
svým původem pochází z tropů. Pěstují zde orchideje a bromélie, ale i 
další tvarově a barevně zajímavé rostliny. Lávka dále vedla nad sladko-
vodní tropickou tůní, ve které jsme pozorovali ryby pocházející z Jižní a 
Střední Ameriky. Na závěr jsme se dostali k podvodnímu tunelu, kde 
jsme shlédli právě probíhající krmení ryb s potápěčem přímo v nádrži.

 
A co děti nejvíce zaujalo?

Bára,7.A: „Dozvěděla jsem se jaké ryby žijí v Amazonce, v africkém mu-
zeu se mi líbily zvířata a příběh Emila Holuba.“

Terka H. 7.B: „Akvárium bylo úžasné! Ty rostliny, ty ryby … bylo to hod-
ně zajímavé. V muzeu mě zaujaly vycpaná zvířata a ten příběh Emila 
Holuba.“

Kristýna V. 7.A: „V muzeu jsem se dozvěděla něco nového o Africe a 
v tom akváriu se mi líbilo povídání o rybách. Těším se na další výlety/
exkurze.“

 
Jakub 7. B: „Přiučil jsem se něco nového.“

Tereza 7.A: „Africké muzeum bylo hlavně poučné, měli tam hezky vy-
cpaná zvířata. V obřím akváriu měli dost ryb, bylo tam velké vedro a 
povídala jsem si tam s papouškem!“

Ela 7.B: „Muzeum bylo velmi zajímavé a poučné. V akváriu bylo zajíma-
vé hlavně krmení ryb a také tam vystavovali lebky různých ryb.“

Děkujeme vedení školy za finanční podporu, ze které byla hrazena 
doprava i vstup do Afrického muzea v Holicích. Také děkujeme firmě 
VOBUS za bezpečnou dopravu tam i zpět. 

� Mgr. Anna Láníková, vyučující zeměpisu 
� Táňá Mikšíková, asistent pedagoga 

Žáci Základní školy v Hanušovicích recitovali ke Dni matek
V sobotu 13. května 2023 v odpoledních hodinách potěšili žáci 

z recitačního kroužku při Základní škole a Mateřské škole v Hanu-
šovicích – Tereza Hnátková, Karolína Janková, Viktorie Miková, 
Karolína Temňáková, Kristýna Záhorová svým zdařilým kulturním 
programem ke Dni matek maminky a babičky ze Svazu zdravotně 
postižených občanů v našem městě. Pěkný přednes dětí pohladil 
jejich srdíčka a mnohé z přítomných dojal k slzám. Děti měly velkou 

radost z připravených dárečků v podobě sladkých odměn. Vedoucí 
recitačního kroužku – paní učitelku Vladimíru Žídkovou potěšila hez-
ká kytička s čokoládou, které obdržela jako poděkování za připrave-
né vystoupení žáků.

� PaedDr. Vladimíra Žídková       
� vedoucí recitačního kroužku
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Průkaz cyklisty 
Ve středu 19. dubna 2023 se vydali žáci čtvrtých tříd do Mohel-

nice na dopravní hřiště složit zkoušky, aby získali Průkaz cyklisty. 
Průkaz cyklisty je osvědčení, které opravňuje žáky starší deseti 
let k tomu, aby mohli jezdit na silnici bez doprovodu dospělé 
osoby. 

Zkouška se skládala ze dvou částí. V praktické části žáci před-
vedli jízdu na kole podle pravidel silničního provozu. Všichni z 
přítomných splnili požadavky.

V teoretické části museli žáci formou testu prokázat znalosti 
o pravidlech silničního provozu a povinné výbavy jízdního kola. 

Na tuto oblast byli dobře připraveni především ti, kteří chodili ve 
škole v druhém pololetí do dopravního kroužku a testy si již pro-
cvičovali. Neúspěšní žáci budou muset test zopakovat. Pochvalu 
za bezchybně vypracovaný test a správné odpovědi na otázky tý-
kající se povinné výbavy kola si zaslouží Martin Fojtík ze IV. A, 
Josef Burian a Petr Kadlec ze IV.B.

Děkujeme také za bezpečnou autobusovou dopravu firmě VO-
BUS do Mohelnice a zpět. 

�
� Mgr. Dagmar Pěničková

Salmondo Junior - online nástroj pro efektivní  
kariérové poradenství na ZŠ

V hodinách občanské výchovy - 18. 4. 2023 a 25. 4. 2023 - si žáci 
8.A a 8.B mohli vyzkoušet v praxi pod vedením výchovné poradky-
ně - paní PaedDr. Vladimíry Žídkové - online nástroj pro efektivní 
kariérové poradenství na základní škole - SALMONDO JUNIOR. Je 
to webová pomůcka určená pro žáky základní školy, jejich rodiče 
a výchovné či kariérové poradce. Žáci díky ní zjistí, které profese, 
studijní a učební obory odpovídají jejich zájmům a silným strán-
kám a získají tipy pro další rozvoj svého nadání. Aplikace je připra-
vena tak, aby s ní žáci mohli pracovat plně samostatně. Výsledky 
jsou zároveň ideálním podkladem pro další výchovné a kariérní 
poradenství.

Co Salmondo Junior přinese škole?
–	 Jednodušší a efektivnější poradenství
–	 Podklady pro práci kariérového poradce
–	 Usnadnění dialogu s rodiči a žáky

Co nabízí Salmondo Junior?

–	 Testování - odhalí zájmy, silné stránky a napoví vhodné školy a 
profese
–	 Osobní profil - žáci si ujasní, co je baví a co je pro ně důležité
–	 Databáze škol a plán - žáci přehledně zjistí, které školy mohou 
studovat a stanoví si cíl

Postup žáka při kariérním rozhodování a osobním rozvoji lze z 
většiny popsat následujícími kroky:
–	 Poznat sám sebe
–	 Poznat možnosti, které má
–	 Zvolit tu pravou variantu
–	 Naplánovat si cíle
–	 Udržet motivaci a cíle splnit

Aplikace Salmondo Junior je složena z pestré palety modulů, z 
nichž každý určitým způsobem zapadá do výše zmíněných potřeb 
žáka. Žák těmito moduly postupně prochází pomocí „průvodce“, 
což je doporučený průchod aplikací.
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Výstava: „Neznámé barvy osobností“ očima žáků ZŠ a MŠ Hanušovice

Ve dnech 20. 4. 2023 - 21. 4. 2023 navštívili žáci 
7.A, 7.B, 8.A, 9.A a 9.B pod vedením paní učitel-
ky českého jazyka a občanské výchovy - PaedDr. 
Vladimíry Žídkové – venkovní výstavu: „Neznámé 
barvy osobností,“ která vznikla v rámci projektu 
Hanušovice společné, jenž je financován z Nor-
ských fondů.

Autorem výstavy je výtvarník a absolvent Střední 
umělecké školy v Prešově Jozef Fečo. Ve svém díle představuje 8 světo-
vých osobností, které mají romské kořeny v podobě portrétů zhotove-
ných technikami pop art, street art, stencil art.

Portréty zobrazují významnou romskou spisovatelku Elenu Lackovou, 
belgického jazzového kytaristu, skladatele a zakladatele romského jaz-
zu, Djanga Reinharda, amerického herce a zpěváka Elvise Presleyho, 
herce, komika, režiséra a producenta Charlese Chaplina, Juscelina Ku-
bitscheka, prezidenta Brazílie v letech 1956 - 1961, britského herce Mi-

chaela Caina, francouzského filmového režiséra, scénáristu, skladatele, 
herce a producenta Tonyho Gatlifa a rusko-amerického divadelního a 
filmového herce Yula Brynnera, známého z westernu Sedm statečných.

Výstava je podpořena Visegrádským fondem v rámci projektu Utajené 
hodnoty největší menšiny ve Visegrádském regionu. Projekt vznikl na 
základě spolupráce 3 organizací, ARA ART (CZ), Státní vědecká knihov-
na v Prešově (SK) a Independent Theather (HU).

Za krásného slunného počasí žáci zhlédli zajímavou a poučnou výsta-
vu, která rozšířila jejich poznatky a s radostí se zapojili do připraveného 
kvízu. Na zadané otázky odpovídali přes QR kódy či v tištěné podobě. 
Přestože nemohou vyhrát všichni, i tak se těší na slíbené odměny.

Děti uvítaly i umístění panelů s portréty v blízkosti naší Základní školy 
a Mateřské školy v Hanušovicích a mnohé z nich překvapily i získané 
údaje.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vyučující českého jazyka a občanské výchovy

Jednotlivé moduly zahrnují:
Část: Testování
–	 S-Focus Junior
–	 S-Talent

Část: Profil
–	 Co mě baví?
–	 Jak se mi daří?
–	 Hodnoty
–	 Předměty

Část: Plán
–	 Sny
–	 Plán
–	 Profily škol

Část: Doplňkové moduly
–	 Test studijního rozhodování
–	 Školská poradenská zařízení

 
Žák má následně možnost nasdílet své výsledky výchovnému 
poradci, který si je jednoduše zobrazí ve svém účtu, případně k 
nahlédnutí do nich pozvat své rodiče. Aplikace Salmondo Junior 
obsahuje i Doplňkové moduly, které obsahují další nástroje pro 
podporu kariérového poradenství.

Díky Salmondu Junior mohou žáci lépe zhodnotit své předpokla-
dy k dalšímu studiu a společně s výchovným poradcem a s rodiči 
vybrat vhodnou střední školu ke spokojenosti všech zúčastněných 
stran.

Šťastnou ruku při správném výběru střední školy a posléze i bu-
doucího povolání přeje  

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� výchovná poradkyně školy

„Budeme-li chtít, svět může být lepší místo k životu pro každého.“
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Úspěch našich seniorů 
Krajská rada seniorů Olomouckého kraje, p. s. každoročně po-
řádá v květnových dnech Sportovní hry seniorů s mezinárodní 
účastí. Celá akce probíhá v areálu TJ Lokomotiva Olomouc. Letos 
se zde 30.5.2023 sjelo ke sportovnímu klání celkem 66 pětičlen-
ných družstev.  
Jako každý rok se uvedených her se zúčastnilo také družstvo na-
šeho spolku a to ve složení:
kapitán družstva: pan Karel Prodělal
členové družstva: pan Josef Cikryt, pan Libor Kaláb, paní Mária 
Krajčovičová a paní Bronislava Molčanová.

Soutěžilo se celkem v 10 netradičních disciplínách: 
1. házení kroužků na kužel
2. tenisová zručnost 
3. bolloball
4. golfová zručnost
5. hokej
6. šipky
7. srážení plechovek
8. košíková
9. petanque
10. hod pytlíkem na cíl 

V každé disciplíně obdrželo družstvo za splnění určitý počet bodů, 
se kterým pokračoval u dalšího stanoviště. Po absolvování všech 
10 disciplín v závěrečném hodnocení naše družstvo obsadilo vý-
borné 3.místo. Všem našim zúčastněným členům za reprezenta-
ci našeho města patří velký dík. 

Velikonoční laťka

A jak závody dopadly:

Kategorie 
6. ročník chlapci:		 děvčata:
1. Juračka Matěj  105 cm		 1. Kubitová Kateřina   115 cm
2. Katzer Štěpán  100 cm		 2. Jenčková Simona   105 cm
3. Neugebauer Petr   95 cm		 3. Nádaská Natálie   90 cm
		   3. Piňosová Soňa   90 cm
	
7. ročník chlapci:	 	děvčata:
1. Mrázek Vojtěch   140 cm		 1. Poprachová Emma   115 cm
2. Urban Matyáš   115 cm		 2. Koňariková Nela   115 cm
3. Toráč Tomáš 105 cm		 3. Schovajsová Patricie   105 cm

	

8. ročník chlapci:	 děvčata:
1. Hanák Matyáš   150 cm	 1. Kouřilová Anna   115 cm
2. Šimík Vojtěch   150 cm	 2. Fictumová Adéla   110 cm 
3. Šor Matěj   140 cm	 3. Mikuličová Anna   95 cm

	
9. ročník chlapci:		 děvčata:
1. Koletschka Marek   150 cm		 1. Zippe Ellen   120 cm
2. Miklas Tomáš   140 cm		 2. Brnyaková Lenka   110 cm
3. Vojtková Karolína   105 cm 	

V úterý 4.4. proběhla v tělocvičně soutěž ve skoku vysokém – Velikonoční laťka. Přihlášení žáci druhého stupně soutěžili v katego-
riích chlapci x dívky jednotlivých ročníků. Užili si atmosféru závodů hlasitě povzbuzováni diváky na tribuně.                                                                                                              
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MÁJ 2023 
Město Hanušovice staví pro své občany a hlavně pro děti v H-par-
ku již několik let májku. Všechny občany tato iniciativa stavění a 
následné kácení máje spojené vždy s oslavou Dne dětí jistě těší.
Našli se ale i takoví, kteří pro svou vlastní zábavu a zvrácené 
potěšení před několika lety májku zničili.
Tento vandalismus se letos nevyhnul ani naší Zahradní ulici. Máj 
stavíme již od roku 2018 s tradicí putovního věnce. Po slavnost-
ním skácení májky je věnec předán dalšímu členu, či příznivci 
SURZU a ten má v příštím roce nad májkou patronát. Organizuje 
zdobení, stavění i kácení máje i s tím spojené oslavy.
Velmi nemilé překvapení nás čekalo letos 4 dny po postavení 
máje. Podřezaná májka smutně ležela na zemi, těsně vedle naší 
pýchy – lípy zasazené ke 100. výročí založení naší republiky. Na-
štěstí pád májky lípu poničil jen lehce.
Je nám smutno z toho, že v naší blízkosti žijí lidé, kteří se nedo-
vedou radovat z úsilí druhých a snad ze závisti, zlého úmyslu, či 
ze zvráceného uspokojení ničí radost ostatním.
Mohli by to být třeba i ti, co ničí vázy na krásně upraveném ná-

draží? Nebo jim podobní? To je jen taková úvaha.
Tato zlomyslnost, ale nemůže zdolat SURZÁKY a naše máj opět 
stojí, řádně oplechovaná a monitorovaná proti případným ne-
nechavcům!
�
� SURZU	
		�   Samozvaná uliční rada Zahradní ulice

Vzpomínka

Dne 15. června 2023 vzpomeneme nedožitých  
100 let drahé maminky 

Marie Kadlecové
Umřela ve věku 43 let.

S láskou vzpomíná a nikdy nezapomene dcera s rodinou.

Maminko, ruku ti již nepodáme, abychom ti mohli přát.
Jen kytičku na hrob dáme a budeme s láskou vzpomínat.

Dne 10.6.2023 uplyne 23 let od úmrtí
maminky, babičky a prababičky

paní  Ludmily Honesové.

Dne 30.6.2023 uplyne 28 let, co nás opustil
tatínek, dědeček a pradědeček

pan  František Šor
který by 5. 6. 2023 oslavil své 100. narozeniny.

Syn Jiří s rodinou



14

06/2023 5. 6. 2023

Vzpomínka na Hanušovické podniky
I já jsem byl inspirován vzpomínkami pana P. Lanči a rád bych tou-

to cestou připomněl další fotbalová mužstva Hanušovických podniků. 
Dnes si už trochu s nostalgií můžeme prohlédnout mužstvo Lesního zá-
vodu (1.), Zetoru (2.) a Státního statku Hanušovice (3.), které je ještě 
doplněno fotem ze soutěže zemědělských organizací okresu Šumperk 

(4.), ve kterém se probojovali do krajského kola.
Věřím, že zveřejněním těchto fotografií udělám radost všem účastní-

kům a že je budou moci ukázat jak svým dětem, tak i vnoučatům.
 

� Pavel Pátek

foto č. 1 foto č. 2

foto č. 3

foto č. 4

RBSD do Hanušovic dovezlo zlato a stříbro
V sobotu 27.5.2023 jsme se zúčastnili mezinárodního turnaje v jiu-

jitsu TATAMY 5 v Brně. Pro ty, kteří neví jak si mají takový zápas v jiu-
jitsu představit, tak je to stejné jako zápasy v MMA, až na to, že se ne-
smí používat údery a kopy, tzn. protivníka můžete donutit aby se vzdal 
páčením, a nebo škrcením. Jiu-jitsu se dělí na dvě části a to: jiu-jitsu 
v kimonech, kterému se také říká brazilské jiu-jitsu (BJJ) a jiu-jitsu bez 
kimon, kde jsou zápasníci oblečení stejně jako na MMA a tomu se říká 
grappling. V Hanušovicích 
cvičíme grappling. 

Za náš Hanušovický 
oddíl na těchto závodech 
startovali Jan Koch (7 let), 
Natálie Začalová (14 let) a 
Lenka Brnyaková (15 let). 
Byli to jejich první závody, 
ale i tak byli všichni skvěle 
nachystáni. Honzík skončil 
ve své kategorii na krás-
ném pátém místě, Lenka 
si odvezla stříbrnou me-
daili a Natálie vybojovala 
zlato. Všichni tři dali do 

přípravy maximum a ukázali, že se žádného soupeře rozhodně nelek-
nou.

Tímto bychom je chtěli pochválit za vzornou reprezentaci našeho od-
dílu RBSD. 

� Oldřich Šubrt
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Správný krok pro Hanušovice, pomoc pro nezaměstnané i podnikatele
V Hanušovicích svítá naděje pro mladé lidi bez práce a to 

díky projektu zvanému Správný krok. Projekt, který realizuje 
spolek EDU institut a je financovaný z esfcr. přináší výhody i 
pro zaměstnavatele.

Půlroční dotace na mzdu a mentorský příspěvek je připra-
ven pro všechny, kteří zaměstnají účastníka projektu.

Tento program si klade za cíl pomoci nezaměstnaným li-
dem do 30 let se základním vzděláním.

Vstup do profesního života bývá pro mladé lidi často vý-
zvou. Zvláště pro ty, kteří nemají dostatečné vzdělání, či mají 
omezené pracovní zkušenosti. Právě pro ně je tady projekt 
Správný krok. Jednou z klíčových součástí programu jsou mo-
tivační kurzy, které umožňují účastníkům objevit své schop-
nosti a zájmy a zjistit, které zaměstnání by jim nejvíce vyho-
vovalo. Dále jsou k dispozici rekvalifikační kurzy akreditované 
MŠMT. Ty zvyšují mladým kvalifikaci tak, aby lépe uspěli na 
trhu práce. Důležitou složkou je i individuální poradenství a 

podpora účastníků během celého procesu. Poradci pomáhají 
při hledání vhodných pracovních příležitostí, při sestavování 
životopisu a motivačního dopisu, poskytují rady a povzbuzení 
a dojednávají se zaměstnavateli dotovaná místa.

Projekt Správný krok se stává skutečným můstkem pro mla-
dé lidi v Hanušovicích, kteří se potýkají s nezaměstnaností a 
omezenými možnostmi. Díky jeho podpoře, motivačním kur-
zům, rekvalifikacím a získaným dovednostem dostávají tito 
lidé novou příležitost pro úspěšnou kariéru.

Ať už jste nezaměstnaní mladí lidé, kteří potřebují pomoc 
při hledání práce a rozvoji svých dovedností, nebo zaměst-
navatelé, shánějící nové pracovníky, projekt Správný krok je 
tu pro vás. Přijďte a využijte všechny výhody, které vám tento 
program nabízí. 

Všichni zájemci o projekt, ať už z řad zaměstnavatelů, 
nebo nezaměstnaných, se mohou ozývat na telefonní číslo 
775 775 813.

Informace k projektu POVEZ II

Vážení zaměstnavatelé,
rádi bychom Vám představili projekt určený na podporu 

vzdělávání zaměstnanců.
Cílem projektu „Podpora odborného vzdělávání zaměst-

nanců II“ je odborné vzdělávání stávajících i nově přijímaných 
(potenciálních) zaměstnanců, stejně jako „OSVČ“ tak, aby 
mohli pružně reagovat na měnící se situaci a podmínky na trhu 
práce.

Projekt umožní získat finanční příspěvky na obecné či speci-
fické vzdělávání.

Zaměstnavateli budou současně hrazeny mzdové náklady 
vzdělávaných zaměstnanců.

V rámci projektu POVEZ II mohou být podpořeny:
• akreditované kurzy
• neakreditované kurzy (dle požadavků zaměstnavatele)
• odborná jazyková výuka (je možná v maximální délce 

vzdělávání 6 měsíců)
• Vzdělávání tzv. měkkých dovedností je projektem podpo-

rováno, pokud jsou součástí odborného vzdělávání a nepřesa-
hují 70 % celkového počtu hodin vzdělávání. Pokud jsou měk-
ké dovednosti klíčovou kompetencí, mohou být podpořeny až 

do výše 100 %.
• výuka českého jazyka pro zaměstnance ze zahraničí

Vzdělávání musí být v minimálním rozsahu 40 hodin a více 
(1 hodina = 60 minut) na jednoho účastníka s výjimkou od-
borného technického vzdělávání a vzdělávání řidičů (kurzy za-
měřené na získání řidičského oprávnění skupiny C, E, T vč. pro-
fesního průkazu, obsluhy vysokozdvižných vozíků a CNC strojů 
nebo získání svářečského průkazu).

V projektu je možné využít interního lektora – získáte pří-
spěvek na mzdu školených zaměstnanců (maximálně 198 Kč/ 
hod.) a také na mzdu interního lektora (maximálně 260 Kč/
hod).

Příspěvek je poskytován v režimu veřejné podpory „de mini-
mis“ nebo na základě „blokové výjimky“.

Úřad práce přispívá na mzdy a vzdělávací aktivitu. U příspěv-
ku na úhradu vzdělávací aktivity v režimu „de minimis“ je na-
stavena 15% spoluúčast žadatele.

Mzdové náklady za dobu účasti zaměstnance na vzdělávání 
mohou být hrazeny až do výše 100 % skutečně vzniklých mzdo-
vých nákladů, nejvýše však do výše 198 Kč za hodinu.

Bližší informace najdete v odkazu k projektu Podpora odbor-
ného vzdělávání zaměstnanců II (uradprace.cz), kde jsou ke 
stažení Podmínky pro zájemce a další přílohy.

V případě dalších informací nás neváhejte kontaktovat.

Kontaktní osoby:
Mgr. Pavla Nedomová, DiS.
tel: 950 164 343
e-mail: pavla.nedomova@uradprace.cz

Jarmila Krňávková
tel: 950 164 344
e-mail: jarmila.krnavkova@uradprace.cz

 

Vážení zaměstnavatelé,  
 
rádi bychom Vám představili projekt určený na podporu vzdělávání zaměstnanců.  
 
Cílem projektu „Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců II“ je odborné vzdělávání stávajících  
i nově přijímaných (potenciálních) zaměstnanců, stejně jako „OSVČ“ tak, aby mohli pružně reagovat 
na měnící se situaci a podmínky na trhu práce. 
 
Projekt umožní získat finanční příspěvky na obecné či specifické vzdělávání.  
Zaměstnavateli budou současně hrazeny mzdové náklady vzdělávaných zaměstnanců. 
 
 V rámci projektu POVEZ II mohou být podpořeny: 

• akreditované kurzy 
• neakreditované kurzy (dle požadavků zaměstnavatele) 
• odborná jazyková výuka (je možná v maximální délce vzdělávání 6 měsíců) 
• Vzdělávání tzv. měkkých dovedností je projektem podporováno, pokud jsou součástí 

odborného vzdělávání a nepřesahují 70 % celkového počtu hodin vzdělávání. Pokud jsou 
měkké dovednosti klíčovou kompetencí, mohou být podpořeny až do výše 100 %. 

• výuka českého jazyka pro zaměstnance ze zahraničí 
 

Vzdělávání musí být v minimálním rozsahu 40 hodin a více (1 hodina = 60 minut) na jednoho 
účastníka s výjimkou odborného technického vzdělávání a vzdělávání řidičů (kurzy zaměřené  
na získání řidičského oprávnění skupiny C, E, T vč. profesního průkazu, obsluhy vysokozdvižných vozíků 
a CNC strojů nebo získání svářečského průkazu).  
 
V projektu je možné využít interního lektora – získáte příspěvek na mzdu školených zaměstnanců  
(maximálně 198 Kč/ hod.) a také na mzdu interního lektora (maximálně 260 Kč/hod).  
 
 
Příspěvek je poskytován v režimu veřejné podpory „de minimis“ nebo na základě „blokové 
výjimky“. 
Úřad práce přispívá na mzdy a vzdělávací aktivitu. U příspěvku na úhradu vzdělávací aktivity 
v režimu „de minimis“ je nastavena 15% spoluúčast žadatele.  
Mzdové náklady za dobu účasti zaměstnance na vzdělávání mohou být hrazeny až do výše 100 % 
skutečně vzniklých mzdových nákladů, nejvýše však do výše 198 Kč za hodinu. 
 
Bližší informace najdete v odkazu k projektu Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců II 
(uradprace.cz), kde jsou ke stažení Podmínky pro zájemce a další přílohy.  
 
V případě dalších informací nás neváhejte kontaktovat. 
 
 
 Kontaktní osoby: 
 
 
Mgr. Pavla Nedomová, DiS. 
950164343 
pavla.nedomova@uradprace.cz 
 
 
 

 
 
Jarmila Krňávková 
950164344 
jarmila.krnavkova@uradprace.cz 
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Kontaktní osoby: 
 
Mgr. Pavla Nedomová, DiS. 
   950 164 343  
   pavla.nedomova@uradprace.cz 
 
Jarmila Krňávková    
   950 164 344 
   jarmila.krnavkova@uradprace.cz 
 

 
  

technolog
y  

Možnost čerpání finančních 
prostředků na úhradu nákladů až 

500 000,- Kč měsíčně. 
T 
echnology 

Nově je možné podpořit výuku českého jazyka 
pro zaměstnance ze zahraničí. 
 
V projektu je možné využít interního lektora 
s prokazatelnou kvalifikací a odbornou praxí ve 
školené oblasti a to v rozsahu nejméně 2 rok a 
dále lektorskou činnost musí mít v popisu 
práce/pracovní smlouvě nebo dohodě.    

 

V rámci projektu POVEZ II mohou být 
podpořeny akreditované kurzy, 
neakreditované kurzy a odborná jazyková 
výuka v minimálním rozsahu 40 hodin a více 
(1 hodina = 60 minut) na jednoho účastníka 
s výjimkou odborného technického 
vzdělávání a vzdělávání řidičů (kurzy 
zaměřené na získání řidičského oprávnění 
skupiny C, E, T vč. profesního průkazu, 
obsluhy vysokozdvižných vozíků a CNC strojů 
nebo získání svářečského průkazu). 
Odborná jazyková výuka je možná v  
maximální délce vzdělávání 6 měsíců.  
Vzdělávání tzv. měkkých dovedností je 
projektem podporováno, pokud jsou 
součástí odborného vzdělávání a nepřesahují 
70 % celkového počtu hodin vzdělávání. 
Pokud jsou měkké dovednosti klíčovou 
kompetencí, mohou být podpořeny až do 
výše 100%.  
 

Zaměstnavatelé a OSVČ plánujete 
vzdělávání? 
(získání nové kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo 
prohloubení dosavadní kvalifikace, včetně jejího 
udržování nebo obnovování) – nově také                    
u potenciálních zaměstnanců. 
 
 Využijte možnosti v projektu 

„Podpora odborného 
vzdělávání  

zaměstnanců II“ 
 

reg. č. CZ..03.1.52/0.0/0.0/15_021/0000053 

Realizace projektu  
1. 12. 2015 – 31. 12. 2023 

 

https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-odborneho-
vzdelavani-zamestnancu-ii 

https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-odborneho-
vzdelavani-zamestnancu-ii 

Podmínky pro zájemce a 
formuláře ke stažení – III. Výzva: 

 
https://povez.uradprace.cz/ 
 

Žádosti je nezbytné podat s dostatečným 
časovým předstihem. 
 
Vzdělávání musí být zahájeno nejpozději do 6 
měsíců od vydání Vyrozumění. 

Úřad práce ČR – Krajská pobočka v Olomouci, kontaktní 
pracoviště Šumperk, M. R. Štefánika 1059/20, 789 01 Šumperk 

https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-odborneho-
vzdelavani-zamestnancu-ii 

 
V režimu podpory „de minimis“ je možné čerpat 
příspěvek ve výši až  85%  vynaložených nákladů 
na vzdělávací aktivitu,  100 % na mzdy do 
maximálního limitu. 
V režimu „blokové výjimky“ je možné čerpat 
příspěvek do výše 50 – 70 % dle kritérií. 

Veřejná podpora  
 
Příspěvek je poskytován v režimu veřejné 
podpory na základě „blokové výjimky“ či v 
režimu podpory „de minimis“.  
 

 
https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-odborneho-
vzdelavani-zamestnancu-iiep/povez-ii 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  

V projektu je možné získat průměrně až 500 000,-
Kč   měsíčně na: 
 

➢ úhradu nákladů vzdělávací aktivity max. 
do  výše 85% částky, která byla proplacena 
vzdělávacímu zařízení. 

 
➢ zaměstnavatelům i příspěvek na mzdové 

náklady školícího se zaměstnance po dobu 
vzdělávání, a to až do výše max. 198,- Kč 
/mzdová hod. tj. 33 000,- Kč měsíčně. 

 

Bodové zvýhodnění u zaměstnanců ve věkové 
kategorii 54+ a OSVČ s/bez zaměstnanců nebo 
zařazení účastníků vzdělávání z mikropodniků do 
10 zaměstnanců. 
 
Délka vzdělávání je maximálně 18 měsíců od 
zahájení vzdělávání. 

Předložení žádosti 
 
Žádost se podává elektronicky na webových 
stránkách: 
http://povez.uradprace.cz/, kde je žadatel 
povinen vyplnit a odeslat elektronický formulář 
žádosti. Formulář se ve webové aplikaci uloží ve 
formátu PDF a následně jej žadatel společně s 
přílohami žádosti doručí v listinné podobě nebo 
elektronicky prostřednictvím datové schránky 
žadatele na příslušnou krajskou pobočku ÚP ČR 
nebo krajskou pobočkou delegované kontaktní 
pracoviště. Žádost je podávána na příslušný 
ÚPČR, místní příslušnost je určena místem 
výkonu práce, provozovnou, (pravidelným 
místem výkonu práce). 
 
Tištěná forma musí být u právnických subjektů 
podepsána statutárním zástupcem.  
 
Do vzdělávacích kurzů v rámci aktuální kolové 
výzvy mohou být zařazeny osoby, které dosud 
nebyly v projektu podpořeny, nebo osoby, které 
od začátku projektu absolvovaly vzdělávání v 
součtu kratší než 40 hodin. 
V projektu lze podpořit i kurzy pod 40 hodin, 
pokud se bude jednat o navazující kurzy pro 
stejné zaměstnance, které při společném podání 
žádostí budou v součtu přesahovat 40 hodin. 
 
 https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-odborneho-

vzdelavani-zamestnancu-ii 

Vzdělávání, na které lze poskytnout příspěvek, 
musí být zaměřeno výhradně na následující 
oblasti: 
  
Další profesní vzdělávání s důrazem na odborné 
vzdělávání stávajících, nově přijatých zaměstnanců 
nebo OSVČ a to formou odborného rozvoje 
zaměřeného zejména na získání, zvýšení, rozšíření, 
prohloubení, obnovení nebo udržení kvalifikace, 
realizované ve vzdělávacím programu:  
 
a) zařízením s akreditovaným vzdělávacím 
programem, 
 
b) zařízením s akreditovaným vzdělávacím 
programem podle zvláštního právního předpisu 
(například zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, včetně 
kvalifikačního vzdělávání pracovníků dle 
příslušného právního předpisu), 
 
c) zařízením se vzdělávacím programem podle 
zvláštního právního předpisu (například vyhláška č. 
77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci 
obsluh stavebních strojů, normy a předpisy pro 
oblast svařování a další), 
 
d) školou v rámci oboru vzdělání, který má zapsaný 
v rejstříku škol a školských zařízení nebo vysoká 
škola s akreditovaným studijním programem. 
 

Vzdělávání musí probíhat prezenční nebo 
elektronickou formou. 

Cílem projektu je odborné vzdělávání 
stávajících i nově přijímaných 
(potenciálních) zaměstnanců, stejně jako 
„OSVČ“ tak, aby mohli pružně reagovat 
na měnící se situaci a podmínky na trhu 
práce. 
Příjem žádostí do projektu bude otevírán v 
kolových výzvách se stanovenou výší 
alokace. Po vyčerpání přidělené alokace 
bude příjem žádostí na určitou dobu 
pozastaven. 
 
 
 
 
 
 
Projekt umožní získat finanční příspěvky  na 
obecné či specifické vzdělávání.  
 

Zaměstnavateli budou současně hrazeny 
mzdové náklady vzdělávaných zaměstnanců.  
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FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

Střílí se dle platného střeleckého řádu v rámci účelových střeleb 
členů ČMMJ.  

Soutěž se bude konat na střelnici MS Prameny Hanušovice dne 
24. 6. 2023. Zahájení soutěže v 10.00 hodin.

Myslivecký spolek Prameny Hanušovice 

POZVÁNKA
NA SOUTĚŽ V LOVECKÉ STŘELBĚ

O putovní pohár starosty města
HANUŠOVICE

Tréninkové střelby: Pátek 23. 6. od 16.00 hod. do 19.00 hod • 
Sobota 24. 6. od 8.00 hod do 9.30 hod.

Organizační výbor: ředitel soutěže: Ing. Luděk Reichl • řídící 
střeleb: Václav Hoffmann • hlavní rozhodčí: dle rozhodnutí 

organ. výboru • pořadatelé: členové MS Prameny

Každý účastník střelecké soutěže předloží při přihlášení platný 
zbrojní průkaz, průkaz zbraně, lovecký lístek a průkaz ČMMJ, 

případně jiný doklad o zaplacení pojištění na rok 2023. Soutěžící 
se zúčastní závodu na vlastní nebezpečí. Řídí se pokyny ředitele 
soutěže, řídící střeleb a hlavního rozhodčího. Zdravotní služba 

zajištěna. Podmínky soutěže budou upřesněny před zahájením.

Radek Doležal
místopředseda MS Prameny

Ing. Luděk Reichl
předseda MS Prameny

Srdečně zvou členové MS Prameny Hanušovice.

 
 
 
 

Starosta města vyhlašuje výběrové řízení na funkci 
    

Asistent prevence kriminality 
 
Pracovní poměr: na dobu určitou do 31.12.2023, se zkušební dobou 3 měsíce, s 

možností prodloužení 
Předpokládaný nástup: od 01.07.2023 nebo dle dohody 
Odbor:    Městská policie Hanušovice 
Profese:   102691 – Asistenti prevence kriminality 
Místo výkonu práce:  katastrální území města Hanušovice 
Platová třída:   4 
¨ 
Asistenti PK jsou zaměstnanci obce, zařazení do městské policie, jsou přímo podřízení veliteli městské 
policie a mentorovi, což je pracovník městské policie, který metodicky řídí činnost asistentů PK. 
 
Mezi hlavní činnosti asistentů prevence kriminality patří: 

 podílí se na prevenci kriminality v obci 
 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 
 provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci 

 
Mezi zcela konkrétní činnosti asistentů patří zejména dohled nad veřejným pořádkem, získávání a 
předávání informací o protiprávním jednání PČR a MP, dohled nad bezpečností dětí v blízkosti škol, 
dohled nad bezpečností silničního provozu, kontrola restaurací a barů, zda se v nich nezdržují nezletilé 
osoby atd. 
 
Náležitosti, které musí uchazeč na pozici APK splňovat: 

 státní občanství ČR 
 zdravotní způsobilost 
 nesmí být v posledních třech letech odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo v posledním roce 

pro trestný čin spáchaný z nedbalosti 
 nesmí být proti němu vedeno trestní stíhání, v posledním roce opakovaně uznám vinným z 

přestupku na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, proti veřejnému 
pořádku, proti občanskému soužití a proti majetku 

 nepobírá starobní důchod 
 
 
Zájemci musí doručit do sídla Městské policie Hanušovice: 

 vyplněný dotazník a sepsaný motivační dopis 
 souhlas uchazeče o pracovní místo se zpracováním poskytnutých osobních údajů ve smyslu 

obecného nařízení EU o ochraně osobních údajů č. 2016/679 ze dne 27.04.2016. 
 Požadované formuláře najdete na webové stránce města Hanušovice zde: 

http://www.hanusovice.info/urad/zadosti-a-formulare/ 
 Další informace k projektu je možné získat na tel. č. 733 530 539 mentora asistentů prevence 

kriminality paní Vlachovské, nebo paní Marie Pecháčkové, tel. 733 577 225  
 
 
 
 Marek Kostka. 
 Starosta 
 
 
 
 
Číslo jednací písemnosti: MUHA 4957/2023    
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26. ROČNÍK

sobota 24. 6. 2023|AREÁL FIRMY KOSTKA-KOLOBKA

OPRAVDU ČESKÉ KOLOBĚŽKY

TRASA (CCA 55 KM) 
HANUŠOVICE
KRÁLÍKY
MOTOREST KOCANDA
OLŠANY
RUDA NAD MORAVOU
HANUŠOVICE

Místo: Potůčník, areál firmy KOSTKA
Start: volný v rozmezí 8:00 - 10:00 hodin

Předpokládaný čas dojezdu: 14:00 až 15:00 hodin
Startovné: ZDARMA

26. ROČNÍK HANUŠOVICKÉ 50 PROBĚHNE
BEZ REGISTRACE ZÁVODNÍKŮ

LÍSTEK DO TOMBOLY OBDRŽÍTE
PŘI ZAKOUPENÍ OBČERSTVENÍ PO DOJEZDU,

KTERÉ BUDE ZAJIŠTĚNO!!

Akce je organizována za plného silničního provozu!
Doporučujeme použít ochranou přilbu (do 18 let je přilba povinná!).

VŠICHNI ÚČASTNÍCI STARTUJÍ NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ!
V rámci akce bude pořizována foto i video dokumentace.

Pivovar HOLBA a.s. | FAVEX s.r.o. | NEREZOVÉ MATERIÁLY s.r.o.
MATRIX GROUP s.r.o. | Paul Lange - Ostrava, s.r.o.

S.CH.W. SERVICE  s.r.o. | DOLS Šumperk s.r.o. | Rea Kärcher s.r.o. | Vrabec a Vrabec s.r.o. | Vodoinstalace Cikrýt
M&V Šumperk s.r.o. | EMOS s.r.o. | Šišma elektro | DIMONT Hanušovice | Autoservis Kopřivná | KARDO GROUP a.s. Rapotín 

Farma Morava | MANMAT | KROVSTAV s.r.o. | KRAKO-WELDING s.r.o. | Linde Gas a.s. | TÍRNA KOVO s.r.o.

Partneři akce:
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FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

Hlavní 146, 788 33 Hanušovice
www.vaskonzultant.cz

IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemnépracovní prostředí

Pečlivost azodpovědnost

Zodpovědné akomunikativníschopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
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TK HANUŠOVICE

POŘÁDÁ V SOBOTU 
17. 6. 2023

TRADIČNÍ TENISOVÝ TURNAJ
SMÍŠENÝCH DVOJIC.

• startovné 250,-Kč
• začátek v 8,30 hod. na kurtech

• občerstvení zajištěno

Přihlášky můžete zasílat do 9. 6. 2023 
na tk.hanusovice@seznam.cz

 

TK HANUŠOVICE 

 
 
 
 
 
 

POŘÁDÁ V SOBOTU  
10. 6. 2023 

TURNAJ VE ČTYŘHŘE 
MUŽŮ 

 
 
 

• startovné 500,-Kč 
• začátek v 8,30hod. na kurtech 

• občerstvení zajištěno 
 

Přihlášky můžete posílat na tel.: 
774 130 802 – Kulhaj J. 
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